
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Meana Sardo - PROVINCIA DI  NU 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
 

 

DETERMINAZIONE  
REG. GENERALE  N°   172   DEL   10/04/2024 

REG. SERVIZIO  AREA AMMINISTRATIVA N.  51 DEL 10/04/2024 
 

 
 
Oggetto 

Determina a contrarre per  l'affidamento   per il  tramite di MEPA della  fornitura di  
toner  e cartucce originali per le  stampanti in dotazione agli uffici  comunali  alla 
Ditta Linea Data  Srl - Assunzione impegno di Spesa -  CIG: 
B12DF0A4BB           
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA AMMINISTRATIVA 

PREMESSO che  devesi  procedere all'acquisto di  n.9 toner originali  per le stampanti  dei seguenti Uffici:    

Sociale, Amministrativo/Tecnico e  di vigilanza  e  di n. 1 cartuccia  originale per  l'Ufficio tecnico; 

Preso atto: 

- che l’art. 26 della Legge n° 488 del 23.12.1999 e s.m.i. prevede che per l’acquisto di beni e servizi le 

amministrazioni pubbliche facciano ricorso alle convenzioni Consip; 

- del quadro normativo sulle modalità di acquisizione di beni e servizi della pubblica amministrazione, come 

scaturente dai recenti decreti sulla c.d. “spending review” (D.L.7 Maggio 2012, n° 52 convertito con 

modificazioni dalla Legge 6 Luglio 2012 n° 94; D.L. 6 Luglio 2012 n° 95 convertito in Legge n° 135/2012) e 

dalle leggi di stabilità 2013, 2014 e 2015 (Legge 228/2012; Legge 147/2013; Legge190/2014); 

- che il D.L. n° 95 del 06.07.2012, convertito in legge con modificazioni Legge n° 135 del 07.08.2012, 

dispone all’art. 1 – comma 1 – la nullità dei contratti stipulati in violazione degli obblighi di 

approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da CONSIP spa, con previsione di 

fattispecie di illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa; 

Considerato: 

- che si ritiene opportuno provvedere all’approvvigionamento di cui trattasi mediante ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione – CONSIP, al fine di garantire un notevole risparmio in termini 

economici per l’ente, disponibile sul sito www.acquistinretepa.it; 

ATTESO che la normativa in materia di  acquisizione di beni e servizi  modificata dal D.L. 6  luglio 2012 n. 

95 convertito con modificazioni  dalla legge  7 agosto 2012  n. 135 prevede  l’obbligo per gli Enti Locali  di 

fare ricorso al Mercato Elettronico  della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati 

elettronici  istituiti ai sensi  dell’art.  328 del  D.P.R.  n 207/2010  per gli acquisti di beni e servizi sotto 

soglia  comunitaria (art. 1, comma 450 legge n. 296/2006, come modificato  dall’art. 7  comma 2 del  D.L. n. 

52/2012, conv.  in legge n. 94/2012); 

INDIVIDUATA  mediante il MEPA  la ditta Linea Data  Srl con sede in Via Narici, 16 91011  Alcamo  

(Trapani)  P.IVA  03242680829  e verificata  on-line  la disponibilità dei prodotti richiesti, da cui risulta un 

ordinativo esecuzione immediata  in bozza n. 7794697 - procedura di acquisto n.  604605 - pari a 

complessivi € 683,81 di cui € 123,30 per  IVA imponibile € 560,51 per l’acquisto di quanto  sopra 

specificato; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

CONSIDERATO che la presente fornitura rientra  nel campo di applicazione  della legge 13 agosto  2010 n. 

136 sulla tracciabilità  dei flussi finanziari e che  pertanto il presente procedimento  è stato comunicato  alla 

Piattaforma Contratti Pubblici  (PCP)    dell’ANAC per la  richiesta del CIG; 

CHE il CIG.  comunicato  a seguito  della  procedura andata a buon fine  è il  seguente: B12DF0A4BB; 

RITENUTO dover assumere idoneo impegno di spesa con la Ditta Linea Data  Srl con sede in Via Narici, 16 

91011  Alcamo  (Trapani)  P.IVA  03242680829   per  € 683,81  di cui € 123,30 per  IVA imponibile € 

560,51 per l’acquisto di quanto  sopra specificato; 

RITENUTO dover  procedere in merito; 

ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 20/03/2024, relativa all’approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2024 relativa all’approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2024-2026 ex D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la delibera di G.C. n. 38 in data 22/05/2023 che approva il Piano Performance/PEG 2023; 

VISTO il decreto sindacale n. 2 in data 30/06/2023 di nomina della sottoscritta a  Resp. dei Servizi 

Amministrativi e conferimento incarico di Titolare di P.O./EQ; 

VISTO  il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 1 del 23.01.2013; 

VISTI: 

- il Nuovo Codice di Comportamento Integrativo dei Dipendenti del Comune di Meana Sardo approvato con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 101 del 30/12/2022; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e trasparenza 2023/2025 - Conferma PTPCT 2022/2024 

-  adottato con  Deliberazione di Giunta Municipale n. 19/2023; 

DATO ATTO che: 

- l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Servizio Dr.ssa 

Giuliana Demuru , e ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 07.08.1990, n. 241 e successive modifiche ed 

integrazioni, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto d'interesse; 

- il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel Regolamento 

Comunale per la Disciplina dei Controlli Interni, approvato con deliberazione del consiglio Comunale n. 1 

del 23.01.2013; 

VISTO il D.Lgs 23.06.2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 05.05.2009 n. 42 ed il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi  

sull'Ordinamento degli Enti Locali"; 

VISTO l’art. 3 del D.L. 174/2012; 

DETERMINA 

DI PRENDERE ATTO della premessa che fa parte  integrante  del presente atto; 

DI IMPEGNARE la somma di  € 683,81  di cui € 123,30 per  IVA imponibile € 560,51, in favore della Ditta 

Linea Data  Srl con sede in Via Narici, 16 91011  Alcamo  (Trapani)  P.IVA  03242680829    individuata 

mediante il MEPA,  per  la fornitura  di n. 9 toner originali  per le stampanti  dei seguenti Uffici:    Sociale, 

Amministrativo/tecnico e  di vigilanza e  di n. 1 cartuccia originale  per  l'Ufficio tecnico; 

DI IMPUTARE la spesa  sui fondi del corrente bilancio di previsione, appositi capitoli; 

DI PERFEZIONARE  l’acquisto con le modalità  e forme previste dal mercato elettronico trasmettendo on 

line l’ordine diretto d’acquisto – Ordinativo esecuzione immediata  n. 7794697 - procedura di acquisto n.  

604605- generato dalla procedura acquistinretepa;  

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

DI DISPORRE la registrazione e l’esecuzione della presente determinazione dopo che sarà corredata del 

visto di regolarità contabile di cui agli artt. 151 c. 4 e  153 c.5  del D.Lgs.  n. 267/2000. 

DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione  con successivo atto, a fornitura avvenuta  ed a presentazione di 

regolare fattura; 

MEANA SARDO 10 Aprile 2024 
Il Responsabile dell'  AREA AMMINISTRATIVA 

F.to:DEMURU DR.SSA GIULIANA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Meana Sardo.  Responsabile Procedimento: DEMURU GIULIANA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente. 
Rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 
 
Data 10/04/2024 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA 
 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata. 

    Data 10/04/2024 

          Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to:MARCIA GIUSEPPINA  

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

                                                     


